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Реферат. В статье исследуются биографические 
источники житийных списков прп. Паисия Величков-
ского, а также впервые приводятся документальные 
свидетельства из архивов Украины и Афона, под-
тверждающие факты настоятельства прп. Паисия 
в обители св. царя Константина при Пантократор-
ском монастыре и игуменства в афонском монасты-
ре Симонопетра. Эти материалы открывают новые 
страницы в истории отечественного монашества на 
Афоне и в житии прп. Паисия Величковского и под-
тверждают его попытки восстановить на новом 
месте духовный центр русского святогорского мона-
шества, по сути — воссоздать на Афоне новый Русик 
после того, как исторический древнерусский свято-
горский Пантелеимонов монастырь (Старый Русик) 
к середине XVIII в. перешел в руки греческих монахов.
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П
рп. Паисий Величковский (1722—
1794) и его наследие занимают 
особое место в истории и духовной 
культуре православного мира. Не-
справедливо забытый современни-
ками, он оказал важное влияние на 

духовно-культурное пробуждение России, Украи-
ны, Румынии, Молдавии и даже Греции.

По замечанию проф. А.-Э. Тахиаоса, многолетне-
го исследователя наследия этого выдающегося под-
вижника и духовно-культурного деятеля, «старец 
Паисий взял из греческого мира сокровища забыто-
го православного духовного наследия и преподнес 
их всему православному миру… Таким образом, ста-
новится очевидным, что все “филокалическое возро-
ждение”, отзвуки которого доходят до наших дней, 
обязано исключительно личности и деятельности 
старца Паисия Величковского» [1, с. 266].

Несмотря на такую важную роль прп. Паисия 
Величковского в христианской культуре Восточной 
Европы, документы, проливающие свет на жизнь и 
деятельность этого выдающегося выходца из семьи 
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полтавских казачьих священников, до сих пор изу-
чены крайне мало [2, с. 66—92].

Основными источниками сведений о жизни 
прп. Паисия Величковского служат его Автобиог-
рафия, а также Житие, составленное учеником и 
келейником преподобного схимонахом Митрофа-
ном [3; 4].

К сожалению, написанная Паисием Автобио-
графия затрагивает лишь ранний период его жизни. 
В ней ничего не сообщается о пребывании препо-
добного на Афоне, а затем в Молдавии. Таким обра-
зом, составленное схимонахом Митрофаном Житие 
прп. Паисия Величковского до сих пор является од-
ним из наиболее достоверных повествований о свя-
том. Однако и оно не безукоризненно. 

Автор Жития схимонах Митрофан — уроженец 
Переяслава (на территории современной Украи-
ны) и выходец из казачьей семьи, был ближайшим 
учеником и келейником прп. Паисия Величковско-
го. В послушание к старцу в буковинской Драго-
мирне он поступил в 1766 г., через два года принял 
от него монашеский постриг и выполнял различ-
ные послушания, в частности был переписчиком 
святоотеческих книг в «скриптории» преподоб-
ного. В целом, под духовным руководством стар-
ца он пребывал около тридцати лет. По поручению 
братии Нямецкого монастыря Житие прп. Паисия 
писалось по свежим следам, вскоре после смерти 
наставника. Как уже было сказано, оно считается 
наиболее правдоподобным, поскольку составлено 
близким учеником и келейником старца на основе 
личных наблюдений или рассказов преподобного 
и его сподвижников. Однако, по причине того, что 
о. Митрофан не был очевидцем пребывания старца 
Паисия на Афоне, этот период не был им освещен 
достаточно подробно, и описание может грешить 
неточностями, характерными для устного предания. 
Свой труд о. Митрофан так и не успел до конца ис-
править и отредактировать. 

После смерти схимонаха Митрофана в Нямец-
ком монастыре предпринимались неоднократные 
попытки завершить его работу. Еще один ученик 
прп. Паисия — молдавский монах Исаак в 1815 г. 
по поручению братства пытался доработать и ис-
править текст о. Митрофана, однако и он не успел 
завершить задуманное. Тогда братия поручила уче-
ному монаху Григорию (Даскалу, 1765—1834), впо-
следствии митрополиту Унгро-Влахийскому (ка-
нонизирован Румынской Православной Церковью 
в 2005 г.), на основе работ о. Митрофана и о. Иса-
ака подготовить краткое жизнеописание старца. 
В 1817 г. оно было издано на румынском языке в 
типографии Нямецкого монастыря под названи-
ем «Краткая повесть о жизни блаженного отца на-
шего Паисия». Кроме того, существовало еще одно 
румынское Житие старца, составленное монахом 
Виталием, однако оно долгое время оставалось 

неизвестным в Нямецком монастыре. Посколь-
ку сильно сокращенный о. Григорием (Даскалом) 
текст Жития не отражал во всей полноте духовный 
образ старца Паисия, братством Нямецкой обите-
ли было поручено еще одному ученику преподобно-
го — иеросхимонаху Платону, состоявшему прежде 
переписчиком при старце, на основе уже имевших-
ся трудов о. Митрофана, о. Исаака и Григория под-
готовить на славянском языке компилятивную вер-
сию Жития старца [5, c. 28—29]. Впервые изданная 
в Нямце в 1836 г., она была переиздана в 1847 г. 
в Москве по благословению старцев Оптиной пу-
стыни [6]. Именно это жизнеописание получило 
широкую известность в Российской империи, пре-
терпев впоследствии неоднократные переиздания. 
В то же время первоначальное произведение схи-
монаха Митрофана отчасти подверглось забвению 
и впервые целиком было переиздано лишь в 1986 г. 
проф. А.-Э. Тахиаосом [3].

Биограф старца Паисия прот. Сергий Четве-
риков (1867—1947), работая над книгой о препо-
добном [7, c. 124], не имел возможности искать 
материалы в архивах и пользовался в основном упо-
мянутыми списками Житий старца, в связи с чем не 
смог привнести ничего нового. 

Ценный вклад в изучение жизненного пути и на-
следия прп. Паисия Величковского внес известный 
филолог-славист и специалист по истории культу-
ры Румынии проф. А. Яцимирский (1873—1925), 
а в наше время — выдающийся византинист, про-
фессор Фессалоникийского университета А.-Э. Та-
хиаос, опубликовавший на эту тему более 20 работ 
[8, c. 212—227]. Кроме того, в 2015 г. вышла книга 
«Прп. Паисий Величковский и Запорожская Сечь», 
содержащая малоизвестные письма прп. Паисия 
к Кошевому атаману Войска Запорожского Петру 
Калнышевскому и другие документы, существенно 
дополняющие сведения о старце [2].

Как было сказано, основным источником опи-
сания афонского периода биографии старца Па-
исия Величковского являются лишь несколько 
версий Жития подвижника, составленные уже по-
сле его смерти. Ни в Автобиографии, ни в пись-
мах преподобного этот момент не нашел своего 
отражения. Особенно мало сведений имеется о на-
стоятельстве старца в келье св. Константина и в 
афонском монастыре Симонопетра, поэтому лю-
бое открытие новых документов, проливающих 
свет на те события, является ценным свидетельст-
вом о святом старце.

Одним из таких важных дополнений к афонско-
му периоду биографии прп. Паисия могут служить 
краткие свидетельства из дела беглого насельника 
Черниговского Свято-Успенского Елецкого мона-
стыря иеродиакона Иоасафа (в миру Ивана Юхи-
мовича Петренко, потомственного казака Киселев-
ской сотни Черниговского полка) [9].
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Из архивных материалов Черниговской ду-
ховной консистории за 1760 г. мы узнаем, что 
о. Иоасаф в октябре 1756 г. ночью сбежал из Елец-
кого монастыря из-за самодурства игумена обите-
ли. Из Чернигова он уехал в пределы Речи Посполи-
той — в Мошногорский монастырь Переяславской 
епархии на Правобережной Украине, а оттуда че-
рез месяц — на Афон, в основанный запорожца-
ми казачий скит Рождества Богородицы «Черный 
Выр» («Мавровыр»), где прожил больше года [10, 
c. 43—49].

Из дела иеродиакона Иоасафа мы узнаем одну 
очень важную деталь. Подвизаясь больше года на 
Афоне, в скиту «Черный Выр», на исповедь он хо-
дил, как сказано в показаниях, к «духовнику Па-
исию» из обители св. царя Константина при Пан-
тократорском монастыре. Упомянутый здесь 
Паисий — тот самый прп. Паисий Величковский, ко-
торый в свое время тоже начинал свой монашеский 
путь на Черниговщине, но затем сбежал из Любеч-
ского монастыря на подконтрольную Речи Поспо-
литой Правобережную Украину, а оттуда в Молда-
вию и на Афон [2, c. 67]. 

Пробыв больше года на Святой горе, иероди-
акон Иоасаф отбыл по каким-то делам на Запо-
рожскую Сечь, оттуда в казачий Межигорский мо-
настырь, а затем, узнав о смене игумена Елецкого 
монастыря, возвратился в Чернигов [2, c. 67].

К моменту посещения о. Иоасафом прп. Паисия 
Величковского последнему было всего 35 лет, одна-
ко, судя по всему, слава о молодом подвижнике уже 
начала распространяться среди славянских и мол-
давских святогорцев, и с каждым годом число бра-
тии вокруг него стремительно возрастало. В показа-
ниях о. Иоасафа прп. Паисий назван «духовником», 
к которому тот ходил на исповедь из отдаленно-
го украинского казачьего скита «Черный Выр» [10, 
c. 48—49]. Этот факт свидетельствует, что молодой 
Паисий на тот момент уже пользовался определен-
ным духовным авторитетом среди святогорцев. Из 
показаний иеродиакона Иоасафа мы также узнаем, 
что на исповеди «духовник Паисий» советовал ему 
не служить и приступать к Божественным тайнам 
«по-монашему» [11].

Это краткое сообщение ценно тем, что ранее все 
сведения о первоначальном пребывании прп. Паи-
сия в келье св. Константина при Пантократорском 
монастыре биографы старца заимствовали исклю-
чительно из текстов Жития преподобного, состав-
ленных после его смерти на основе повествования 
схимонаха Митрофана [3; 12; 8; 5]. В частности, к 
таким произведениям относятся работы о. Иса ака, 
о. Григория и о. Платона (на молдавском и славян-
ском языках). Однако, как уже было сказано, ни 
о. Митрофан, ни использовавшие его труд упомя-
нутые отцы не были свидетелями афонского пе-
риода подвижничества старца Паисия. Других же 

подтверждающих этот факт документов не было 
найдено, из-за чего все имеющиеся описания пре-
бывания старца в афонской келье св. Константина 
невозможно было проверить на достоверность. Ни 
слова не говорится об этом факте и у самого прп. 
Паисия, ни в его автобиографии или письмах. По-
этому все исследователи при упоминании о пребы-
вании прп. Паисия в Константиновской обители 
на Афоне вынуждены были верить на слово схи-
монаху Митрофану и его продолжателям. Теперь 
же этот факт нашел свое подтверждение в матери-
алах дела Черниговской духовной консистории за 
1760 г., где иеродиакон Иоасаф сообщает о пребы-
вании на Афоне «духовника» Паисия в обители свя-
того царя Константина при Пантократорском мона-
стыре [2, c. 70 —71; 10, с. 48—49]. 

Как раз к концу 1757 г. его братство состояло из 
12 человек (семи молдаван и пяти славян), в свя-
зи с чем прежняя небольшая келья св. Константина 
больше не могла вместить всех желающих присое-
диниться к братству Величковского [4, c. 217—219; 
7, с. 103—105; 13, с. 8, 15]. Поэтому прп. Паисий вы-
купил у греков заброшенную келью св. Илии, кото-
рая стараниями преподобного была преобразова-
на в скит, известный ныне как Свято-Ильинский. 

 Из показаний иеродиакона Иоасафа (Петрен-
ко) видно, что насельники основанного бывшим за-
порожцем иеросхимонахом Григорием (Голубенко) 
афонского скита «Черный Выр» уже тогда поддер-
живали тесные отношения с прп. Паисием Велич-
ковским и даже считали его «духовником». Таким 
образом, можно говорить о существовании некоего 
негласного духовного союза и взаимодействия двух 
«малороссийских» обителей на Афоне и их стар-
цев — отцов Григория (Голубенко) и Паисия (Ве-
личковского) [2, с. 70—71; 10, с. 48—49].

Крайне скудно освещен и период игуменства стар-
ца Паисия в афонском монастыре Симонопетра. 
Как в Митрофановском тексте Жития, так и во всех 
последующих версиях, этому факту биографии пре-
подобного уделено незначительное внимание [2, 
c. 74—92].

Из Жития старца нам только известно, что ког-
да основанный Паисием на Афоне Свято-Ильинс-
кий скит не мог более вмещать в своих стенах всех 
желающих насельников, преподобный с частью бра-
тии перешел в монастырь Симонопетра. Как сооб-
щает Житие, «честные святогорцы посоветовали 
ему [Паисию] взять себе монастырь Симонопетра. 
Обитель эта имела долги, и братство ее было не-
многочисленно. Блаженный подал об этом проше-
ние Собору и вскоре получил его решение с благо-
словением. Взяв половину братий, он переселился в 
монастырь, а прочих оставил в скиту. А когда в ско-
ром времени заимодавцы услышали, что в монасты-
ре собралось братство, тотчас же приехали требо-
вать долги, и неповинный в них блаженный отдал 
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им семьсот левов. Вскоре, опасаясь прочих креди-
торов и оставив монастырь, он возвратился в скит» 
[3, c. 74—92; 4, с. 223]. 

Собственно, это и все, что нам известно о игу-
менстве Паисия в обители Симонопетра. Единствен-
ное, в Платоновском тексте Жития уточняется, что 
в монастыре Симонопетра прп. Паисий «пребысть 
тамо точию три месяца» (т. е. всего три месяца), вы-
нужденно покинув его под давлением турецких за-
имодавцев [6, c. 35]. Кроме того, биограф старца 
Паисия прот. Сергий Четвериков (1867—1947) до-
полняет [7, c. 124], что среди афонитов, советовав-
ших преподобному занять монастырь Симонопетра, 
был проживавший на покое на Афоне Константи-
нопольский патриарх Серафим II (Анина)1. Однако 
прот. Сергий не уточняет, из каких источников по-
черпнута им данная информация. 

Факт игуменства прп. Паисия в монастыре Си-
монопетра, несмотря на свою кратковременность, 
представляет собой важное значение не только в би-
ографии старца, но и истории русского монашества 
на Афоне. Как известно, к этому времени Русский 
Пантелеимонов монастырь уже был занят греками, 
и осиротевшие русские монахи не имели на Святой 
горе собственного самостоятельного монастыря [14, 
c. 624—625], ютясь в новообразованных на Свя-
той горе Ильинском и Черновырском скитах, а так-
же других небольших келлейных обителях Афона.

По сути, переход прп. Паисия в Симонопетра 
был попыткой восстановить обитель и тем самым 
превратить ее в новый центр русского монашества 
на Афоне, остро нуждавшегося в собственном само-
стоятельном монастыре [2, c. 74—92].

Судя по имеющейся краткой информации, 
прп. Паисий, хоть и пробыл в роли игумена афонской 
обители Симонопетра непродолжительное время, он 
все же успел оказать ей весьма существенную помощь, 
уплатив кредиторам монастыря значительную долю 
долга. Благодаря этому была решена часть финансово-
материальных проблем обители. Однако, остававшие-
ся долги монастырских предшественников так и не по-
зволили старцу окончательно восстановить обитель и 
сделать из нее новый центр русского монашества [2].

В этом вопросе ценным документом, подтвер-
ждающим факт игуменства прп. Паисия в мона-
стыре Симонопетра, является не публиковавшее-
ся ранее письмо Константинопольского патриарха 
Кирилла к митрополиту Киевскому Арсению (Мо-
гилянскому) от 26 марта 1762 года. В частности, в 
нем патриарх Кирилл сообщает, что «Царский Мо-
настырь Симонопетра великих ради долгов запусте-
лый отдан есть на общее житие духовнику Паисию 
Малороссу и его ученикам Малороссам, которых при 
нем более тридесяти имеется» [15]. Также патриарх 
извещает, что монастырь «в великия долги впаде до 
десяти тысящей рублей, которых не уплативши не-
безбедно им обитель оную содержати» [15].

Описывая бедственное положение Симонопетр-
ской обители и поселившегося в ней «малороссий-
ского» братства старца Паисия, патриарх Кирилл 
просит митрополита Арсения содействовать в ока-
зании материальной помощи монастырю. Как сооб-
щается в письме, «того ради по благословению нашем 
посылаем от общества оноя иеродиакона Парфения 
с единым братом в Малую Россию и в Сечь испроше-
ния ради милости от Христолюбцы» [15].

В материалах дела о приезде в Киев в 1762 г. мо-
наха обители Симонопетра для сбора упомянутых 
пожертвований подробно описывается пребывание 
преп. Паисия Величковского с «малороссийской» 
братией в знаменитом афонском монастыре и причи-
ны их ухода оттуда в дальнейшем [15]. По этим не-
известным ранее документам нами готовится отдель-
ное исследование с публикацией материалов дела.

Данные свидетельства являются ценным дополне-
нием к житиям старца Паисия, поскольку все сведения 
о его пребывании в монастыре Симонопетра ранее ба-
зировались исключительно на повествованиях отцов 
Митрофана, Исаака и Платона, достоверность кото-
рых не представлялось возможным проверить из-за 
отсутствия подтверждающих их источников.

В поисках документальных свидетельств об этом 
периоде жизни старца Паисия мы также обратились 
непосредственно в обитель Симонопетра, посколь-
ку еще в 1964 г. проф. А.-Э. Тахиаос в своей работе о 
прп. Паисии на греческом языке сообщал о наличии 
в монастыре рукописи, подтверждающей интересую-
щую нас веху в биографии великого старца [16, c. 37].

При любезном участии насельника монасты-
ря Симонопетра иеромонаха Макария [17, c. 83—
87], вот уже около 40 лет подвизающегося на Свя-
той Горе, удалось получить фотокопию хранящегося 
в обители ценного документа, содержащего очеред-
ное свидетельство пребывания святого Паисия Ве-
личковского в монастыре Симонопетра [2, c. 83—87]. 

Этот документ — монастырский «Кодекс А», со-
хранивший известия о наиболее важных событи-
ях в жизни обители, происходивших между 1620 и 
1800 годами [18]. Запечатлены они в виде доволь-
но кратких записей на греческом языке. Рукопись, 
составленная около 1800 г., содержит II+294 стра-
ниц, в переплете, размерами 21×15 см. Часть листов 
осталась незаполненной, некоторые пострадали от 
влаги, из-за чего их прочтение оказывается невоз-
можным. В 1988 г. архивистом монастыря Симоно-
петра была осуществлена полная транскрипция Ко-
декса на греческом языке.

На странице 68 в рукописи кратко сообщается 
о прибытии в монастырь Симонопетра старца Паи-
сия Величковского вместе с братией числом 35 че-
ловек — из скита Пророка Илии, ставшего слишком 
тесным для их разраставшейся общины [18, c. 68]. 

Автор записи (греческий монах), по-видимому, 
имел лишь опосредованные сведения об этом собы-
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тии, как и о самом преподобном, поскольку оши-
бочно называет старца Паисия «сербом» и не ука-
зывает, сколько времени они оставались в обители, 
и по какой причине покинули ее.

В то же время Кодекс сообщает точную дату при-
бытия прп. Паисия в обитель Симонопетра — 15 апре-
ля 1762 г., чего нет в Житиях старца, составленных 
схимонахом Митрофаном, отцами Исааком и Плато-
ном, а также в других источниках и исследованиях. 

Ввиду важности этого свидетельства, приведем 
его целиком (транскрипция текста записи с сохра-
нением орфографии подлинника): 

1762. Ἀπριλίου 15
+ ἥλθεν ὁ πνευματικὸς παπα Παήσιος· σέρβος με τους 

καλογέρους του μήαν τραντεπενταρία καλογέρους μαζή του 
οπου ἐκάθουνταν εἰς τον προφητην Ϊλήαν εις την σκύτην 
την παντοκράτορινη· καί εμπήκεν εις τω μοναστηρίον μας· 
να καθήσι παντοτινά να το φυλάξη· καί να το κυβερνήσι 
καθοληκός νικοκύρις. καὶ δὲν εμπόρεσε μόνον τω ἄφησεν 
καί ἔφηγεν ης τήν Μπουδανήα· καί φεύγωντας αὐτὸς 
εκκλήστικεν το μοναστήρι καὶ το ἐξουσίαζεν ἡ μεγάλη 
Μἔσι [18, c. 68].

В переводе на русский язык это сообщение зву-
чит так:

«1762, апреля 15, пришел духовник отец Паисий 
серб со своими монахами, числом тридцати пяти. 
Они подвизались в Пророка Илии ските Пантокра-
торовом и приехали в наш монастырь, дабы посе-
литься в нём навсегда, хранить его и управлять им 
по-хозяйски. Но не смог, покинул его и удалился в 
Молдавию. После его отъезда монастырь закрыли, и 
им управляла Великая Средина [Протат Св. горы]» 
[2, c. 84—86].

К сожалению, далее составитель Кодекса пере-
ходит уже к описанию периода, когда игуменом мо-
настыря стал некий папас Иоасаф с острова Мити-
лини, продолживший погашение долгов обители, 
возврат ее потерянных подворий и восстановление 
монастыря, а также возвращение монастырской свя-
тыни — руки святой Марии Магдалины, похищен-
ной пиратами и хранившейся в Триполи.

Все эти свидетельства, как уже было сказано, 
имеют важное значение в вопросе подтверждения 
факта игуменства старца Паисия в монастыре Симо-
нопетра и его попыток восстановить на новом месте 
духовный центр русского монашества на Афоне, по 
сути — воссоздать новый Русик после того, как исто-
рический русский святогорский Пантелеимонов мо-
настырь к середине XVIII в. перешел в руки грече-
ских монахов [14, c. 624—625; 2, c. 78].

Примечания
1 Серафим II Анина (греч. Πατριάρχης Σεραφεὶμ Β´), Кон-

стантинопольский патриарх (1757–1761). Родился в 
конце XVII в. в городе Дельвина в албанской семье. 
С 8 октября 1746 г. был митрополитом Филипполь-
ским (ныне Пловдив). 22 июля 1757 г. избран Патри-

архом Константинопольским. В 1759 г. установил 
30 ноября праздник святого Андрея Первозванного, 
а в 1760 г. дал первое разрешение св. Косьме Это-
лийскому начать миссионерские поездки по Фракии. 
В 1759 г. пригласил Евгения (Булгариса) реформи-
ровать Патриаршую гимназию в Константинополе. 
За антитурецкие настроения был свергнут турка-
ми с Константинопольской Патриаршей кафедры 
26 марта 1761 г. и сослан на Афон, где поселился в 
келлии Серай, будущем русском Андреевском ски-
ту. Поддерживал тесные отношения с прп. Паисием 
Величковским. Во время Русско-турецкой войны 
1768—1774 гг. поддержал идею создания православ-
ного государства на Балканах и в 1769 г. призвал гре-
ческое население восстать против турок. После про-
вала восстания в 1776 г. из-за преследований турок 
вынужден был переехать в Российскую империю, где 
поселился на родине прп. Паисия Величковского — 
Полтавщине, в казачьем Мгарском монастыре, где и 
умер 7 декабря 1779 года. Похоронен там же.
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Abstract. The article focuses on the biographical sources 
of the hagiographic lists of St. Paisius Velichkovsky. More-
over, it provides for the fi rst time some documentary evi-
dence from the archives of Ukraine and Athos, confi rming 
the facts of St. Paisius’ rectorship in the Cell of St. King 
Constantine in the Pantokratoros Monastery and of his 
dignity of a hegumen in the Simonopetra Monastery of 
Athos. This evidence opens a new page in the history of 
the Russian monasticism on Mount Athos and in the life 
of St. Paisius Velichkovsky, who attempted to restore the 
spiritual center of the Russian Svyatogorsky monastic life 
at the new location, in fact — to recreate a new Rossikon 
on Mount Athos after the fact that the old historic Russian 
Svyatogorsky St. Panteleimon Monastery (Old Rossikon) 
had passed into the hands of Greek monks by the middle 
of the 18th century .
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Выставка «“Благословение Святой Афонской горы”. 
К 1000-летию русского монашества на Афоне»

20 мая 2016 года в Музее имени преподобного Андрея Рублева (в Настоятельском корпусе бывш. Спасо-

Андроникова монастыря) открылась выставка «“Благословение Святой Афонской горы”. К 1000-летию 

русского монашества на Афоне», организованная совместно с Российской государственной библиотекой 

и Оргкомитетом Русской православной церкви по подготовке празднования 1000-летия присутствия 

русских монахов на Святой горе Афон, точкой отсчета для которого стало первое письменное упоминание о 

древнерусской святогорской обители, датированное 1016-м годом. В памятниках конца X — начала XX века 

 представлена многовековая история русско-афонских связей, оказавших огромное влияние на духовную и 

культурную жизнь России.

Глубокий научный интерес отечественных исследователей к духовно-культурному наследию Афона 

раскрывается на примере редчайших памятников из коллекции известного археолога и собирателя 

греческих и славянских рукописей П.И. Севастьянова.  Он мечтал не просто сохранить памятники, но сделать 

своего рода общую базу данных рукописей, для чего специально обучился искусству фотографирования. 

Представленные здесь экспонаты — путевые записки с зарисовками, архивные документы, первые 

фотографии афонских святынь, древнейшие греческие рукописи — результат его путешествий на Афон в 

1851—1860 годах, в настоящее время хранятся в фондах Российской государственной библиотеки.

Впервые в большом объеме показаны по-своему уникальные иконописные произведения и 

паломнические евлогии, созданные на Афоне в Пантелеимоновом монастыре, Андреевском и Ильинском 

скитах и других келлиях, где в XIX — начале XX века трудились русские мастера-иконописцы. Представленный 

иконографический ряд дополняют произведения деревянной резьбы, шелкографии, архивные документы, 

связанные с историей русского паломничества на Афон.




